
Lois  28810 p.1

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française
approuvant la liste des projets d'actions à discriminations

positives pour l'année 2004, conformément aux articles 58 et 59 du
décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des

chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en
oeuvre de discriminations positives

A.Gt 02-04-2004 M.B. 02-07-2004, err. 08-03-2005

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales
d'émancipation sociale, notamment par la mise en œuvre de discriminations positives;

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 6 septembre 2002
fixant la proportion ou le nombre de demandeurs d'emploi au-delà desquels un
établissement ou une implantation d'enseignement de promotion sociale peuvent être
considérés comme établissement ou implantation bénéficiaires de discriminations
positives et approuvant la liste des projets d'actions à discriminations positives,
conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous
les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en œuvre
de discriminations positives, notamment l'article 1er;

Vu l'avis du Conseil supérieur de l'Enseignement de promotion sociale du 18
septembre 2003;

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 3 décembre 2003
fixant la liste des établissements et implantations d'enseignement de promotion
sociale bénéficiaires de discriminations positives pour l'année 2004;

Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances du 12 décembre 2003;
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 19 décembre 2003;
Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement

de promotion sociale et de la Recherche scientifique;
Vu la délibération du Gouvernement de la Communauté française du 17

décembre 2003,
Arrête :

Article 1er. - Conformément à l'article 55 du décret du 30 juin 1998 visant à
assurer à tous les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par
l'octroi de moyens supplémentaires affectés aux discriminations positives, sous forme
de moyens humains et matériels, et conformément à l'article 58 du même décret visant
la mise en oeuvre des projets d'action à discriminations positives, sont approuvés, pour
l'année 2004, les projets d'actions repris aux annexes 1 et 2 du présent arrêté.

Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2004.

Article 3. - La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de
Promotion sociale et de la Recherche scientifique est chargée de l'exécution du présent
arrêté.

Bruxelles, le 2 avril 2004.

Par le Gouvernement de la Communauté française :
La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de Promotion sociale et de la

Recherche scientifique,
Mme Fr. DUPUIS



Lois  28810 p.2

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

04/CP/1 Cours de Promotion
Sociale Erasme

2003060 rue de la
Procession 78

1070
BRUXELLES

1 & 3 Modules de Français "Langues étrangères",
Néerlandais et Informatique pour favoriser l'insertion
socioprofessionnelle d'une population défavorisée

19200 0

04/CP/2 Cours du soir de langues 2044143 rue Ernest
Allard, 49

1000
BRUXELLES

1 Français pour étudiants étrangers afin de faciliter
leur intégration sociale

6015 0

04/CP/3 ISFC 2076052 Rue J. Buedts,
14

1140
BRUXELLES

2 & 3 UF d'informatique pour demandeurs d'emploi, dans le
cadre d'une synergie école-entreprise et en vue d'une
insertion dans la vie professionnelle

30756 0

04/CP/4 Institut Fernand COCQ 2132024 Rue du
Président, 54

1050
BRUXELLES

1 Français, Néerlandais et Informatique - niveau
élémentaire pour augmenter les chances d'intégration
sociale et professionnelle d'un public étranger

13155 0

04/CP/5 Institut Machtens 2197005 Rue Tazieaux, 25 1080
BRUXELLES

3 Achat de matériel informatique à mettre à disposition
d'un public défavorisé

0 0

04/CP/6 Cours de promotion sociale
de Saint-Gilles

2264009 rue de l'Hôtel des
Monnaies, 128A

1060
BRUXELLES

1 Augmenter l'offre de cours de Français pour primo-
arrivants

6844 0

04/CP/7 Ecole industrielle et
commerciale de la Ville de
Saint-Ghislain

5092003 Place Roosevelt 6180
COURCELLES

1 Remédiation aux manques de compétences en
Français et en Mathématiques

12977 0

04/CP/8 Cours ménagers et
professionnels

5200004 Rue Valentin, 22 7110
HOUDENG-
AIMERIES

2 Acquisition du matériel en vue de permettre l'accès à
la section "Traiteur, Organisateur de banquet" à un
public défavorisé

0 0

04/CP/9 Form@t 21 5222004 Place
Maugrétout, 13

7100 LA
LOUVIERE

3 Programmes de soutien aux élèves de l'Enseignement
secondaire par le développement de formes de
communication

6222 5504

04/CP/10 Ecole industrielle 5255003 Rue Tourneur, 1 6030
MARCHIENN
E

3 Apprentissage de l'Informatique pour aider à la
recherche d'un emploi et favoriser l'insertion
professionnelle

0 5504

04/CP/11 Ecole industrielle 5257003 Rue du Chemin
Vert, 66

6001
MARCINELLE

3 Accompagnement pédagogique individuel utilisant les
TIC

0 0



Lois  28810 p.3

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

04/CP/12 Ecole industrielle 5277009 avenue du Tir,
10

7000 MONS 2 & 3 Experts pédagogiques pour assurer le suivi des
demandeurs d'emploi et mettre en œuvre de
meilleures stratégies pédagogiques

42672 5504

04/CP/13 Institut communal de
Promotion sociale

5277066 rue de l'Auflette,
85

7033
CUESMES

2 & 3 Experts pédagogiques pour assurer le suivi des
demandeurs d'emploi et mettre en œuvre de
meilleures stratégies pédagogiques

42672 5504

04/CP/14 Enseignement communal
de promotion sociale

5331003 Rue Destrée, 176 7390
QUAREGNON

1 Français débutant pour population étrangère 6222 0

04/CP/15 Institut des Langues
Modernes

6188039 rue Hazinelle 2 4000 LIEGE 1 & 3 Favoriser la réinsertion socioprofessionnelle par la
maîtrise de l'Anglais, Néerlandais et de l'informatique
au niveau élémentaire

25244 0

04/CP/16 Cours Communaux de
Techniques Artisanales

6188047 rue de la Liberté
27

4020 LIEGE 2 Exercices pratiques en situation réelle pour des élèves
en plomberie-sanitaire et réalisation concrète

5216 5504

04/CP/17 Institut de technologie
Enseignement de
Promotion sociale

6188055 quai du Condroz,
15

4020 LIEGE 3 Initier les étudiants du secondaire inférieur à la
démarche informatique

4978 0

04/CP/18 Cours Communaux de
Formation Continuée

6188090 rue Jonfosse 80 4000 LIEGE 1 Soutien à l'apprentissage du Français chez les
étudiants étrangers pour favoriser leur intégration

29866 5504

04/CP/19 Institut Lambion 2003009 Avenue Emile
Gryzon, 1

1070
BRUXELLES

2 & 3 Achat de matériel afin de démocratiser l'accès aux
études pour les élèves relevants des CPAS et de
l'ORBEm

0 0

04/CP/20 Institut d'Enseignement
Technique Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 boulevard
Roullier 1

6000
CHARLEROI

1 Cours de Français, Mathématiques, guidance pour
favoriser l'intégration d'une popultion défavorisée

43141 0

04/CP/21 Institut d'Enseignement
Technique Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 boulevard
Roullier 1

6000
CHARLEROI

3 Mettre à disposition des étudiants du matériel
informatique pour cv et candidature

0 0

04/CP/22 Institut Provincial des Arts
et Métiers du Centre

5222006 rue Paul Pastur
1

7100 LA
LOUVIERE

1 & 3 Promouvoir l'enseignement des Langues Etrangères
et de l'Informatique auprès d'un public défavorisé

8534 5504

04/CP/23 Institut Provincial 6146035 rue de l'Ecole 4040 1 Cours de Français pour permettre à un public 14933 5504



Lois  28810 p.4

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

d'Enseignement de
Promotion sociale de
Herstal

Technique, 34 HERSTAL défavorsié une meilleure intégration
socioprofessionnelle

04/CP/24 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de Huy-
Waremme

6160040 rue Saint-Pierre,
48

4500 HUY 3 & 1 Modules d'insertion socioprofessionnelle pour un
public étranger

9955 5504

04/CP/25 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de Huy-
Waremme

6160040 rue Saint-Pierre,
48

4500 HUY 0 0

04/CP/26 Institut Provincial
d'Enseignement secondaire
de Promotion sociale de
Seraing

6293036 rue Jean de
Seraing, 55

4100
SERAING

1 Pratique du Français pour un public étranger 9955 5504

04/CP/27 Institut Provincial
d'Enseignement secondaire
de Promotion sociale de
Seraing

6293036 rue Jean de
Seraing, 55

4100
SERAING

1 Pratique du Français pour un public étranger en
groupe restreint

4978 0

04/CP/28 Institut Provincial
d'Enseignement secondaire
de Promotion sociale de
Seraing-Jemeppe

6293041 quai des Carmes,
43

4101
JEMEPPE

1 Permettre de dispenser l'enseignement en groupe
restreint au niveau d'un public défavorisé

12446 0

04/CP/29 Institut Provincial
d'Enseignement secondaire
de Promotion sociale de
Seraing-Jemeppe

6293041 quai des Carmes,
43

4101
JEMEPPE

1 Permettre de dispenser l'enseignement en groupe
restreint au niveau d'un public défavorisé

6294 0

04/CP/30 Institut d'enseignement de
promotion sociale-or
commerciale

6329014 rue de la Station,
3

4800
VERVIERS

1 UF d'Anglais à destination d'un public défavorisé 12802 0



Lois  28810 p.5

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

04/CP/31 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de
Verviers - technologies

6329072 rue aux Laines,
69

4800
VERVIERS

3 & 1 Remédiation dans la pratique de la langue française
pour une population étrangère par le biais de
l'Informatique notamment

12444 5504

04/CP/32 Institut Supérieur
Provincial de Formation
Socio-Educative

9236085 rue Henri Blès
188-190

5000 NAMUR 1 Mesures d'accompagnement spécifiques pour un
public défavorisé au niveau du Français et de
l'insertion socioprofessionnelle

20856 0

408377 60544

04/CF/1 IEPSCF UCCLE 2003005 Rue Gatti de
Gamond, 95

1180
BRUXELLES

1° formation accélérée en français pour étudiants non
francophones

19 910 0

04/CF/2 IEPSCF EVERE 2078016 Avenue Constant
Permeke, 2

1140
BRUXELLES

1° et
3°

formations en alphabétisation et en français niv
élémentaire

9955 5504

04/CF/3 IEPSCF FRAMERIES 5141002 Rue du 11
Novembre, 2

7080
FRAMERIES

2° formations dans le domaine de la bureautique pour
DE

20429 5504

04/CF/4 IEPSCF JEMAPPES 5210004 Avenue Albert
1er, 643

7012
JEMAPPES

2° formation "agent en techniques de nettoyage par
machines" à destination d'un public fragilisé

16572 5504

04/CF/5 IEPSCF MORLANWELZ 5290005 Rue Warocqué,
46

7140
MORLANWEL
Z

2° partenariat avec 6 entreprises dans le domaine de la
soudure

0 0

04/CF/6 IEPSCF PERUWELZ 5318005 Boulevard
Léopold III, 40

7600
PERUWELZ

1° et
3°

U,F, "français langue étrangère" pour étudiants non
francophones / U.F. "approche de l'informatique"

18251 5504

04/CF/7 IEPSCF THUIN 5397002 Drève des Alliés,
11

6530 THUIN 1° réappropriation des bases de la langue françaisepar
l'utilisation du multimédia

3259 0

04/CF/8 IEPSCF TOURNAI 5402005 Rue Saint-Brice,
53

7500
TOURNAI

2° aménagement d'abords de logements sociaux -
formation en aménagement de parcs et jardins

12327 5504

04/CF/9 IEPSCF COLFONTAINE 5432002 Rue Clémenceau,
60-62

7340 WASMES 3° formations dans le domaine de la bureautique pour
DE

20589 5504

04/CF/10 IEPSCF ALLEUR 6005006 Rue Georges 4432 ALLEUR 3° formation en informatique privilégiant l'acquisition ou 11948 0



Lois  28810 p.6

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

Truffaut, 37 l'actualisation des connaissances dans le domaine des
TIC

04/CF/11 IEPSCF GRACE-
HOLLOGNE

6153006 Rue Vinave, 23 4460 GRACE-
HOLLOGNE

1° formation en français langue étrangère pour public
d'immigrés

4978 5504

04/CF/12 IEPSCF SAINT-
GEORGES

6283006 Rue Fouarge, 31 4470 SAINT-
GEORGES

3° rédaction de documents spécifiques aux statuts de DE
(CV, etc) au moyen d'outils informatiques

0 0

04/CF/13 IEPSCF NAMUR GESVES 9236042 Place de l'Ecole
des Cadets, 6

5000 NAMUR 1° formation sur la maîtrise de la langue française pour
accéder au marché de l'emploi / soutien par un
apprentissage des NTIC

22757 5504

160 975 44 032

04/LC/1 Institut Technique
Supérieur Cardinal
Mercier

2269018 Boulevard
Lambermont, 17

1030
BRUXELLES

axe 2 Suite à la transformation de la section "carrosserie" de
régime 2 en régime 1, il s'avère indispensable
d'acquérir un système de traction des véhicules
accidentés (marbre de carrosserie et accessoires), un
aspirateur industriel de poussière de ponçage, trois
supports de carrosserie et un set de débosselage.

0

04/LC/2 CFCS 2269022 Rue de la Poste,
111

1030
BRUXELLES

axe 1 Offrir au groupe d'étudiants de la formaton
"Auxiliaire polyvalente des services à domicile et en
collectivités" de notre implantation de Bruxelles une
guidance pédagogique soutenue par un accroissement
de l'encadrement des stages, ceci afin d'augmenter
leurs chances d'obtenir la qualification recherchée, qui
donne accès à l'emploi

4090



Lois  28810 p.7

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

04/LC/3 Cours professionnels pour
adultes

5082054 Boulevard Tirou,
167

6000
CHARLEROI

axe 1 La formation qualifiante d'"Auxiliaire polyvalente des
services à domicile et en collectivités" est exigeante
par son volume et par son organisation. Le public qui
aborde ces formations cumule des difficultés liées aux
situations familiales souvent difficiles et à la
réadaptation aux exigences de l'enseignement. Afin
d'aider la public à dépasser ces difficultés, le projet est
de renforcer l'encadrement d'une part des stages mais
aussi l'encadrement général pour assurer un suivi
efficace des demandeurs d'emploi et des bénéficiaires
de l'aide sociale.

7040

04/LC/4 Cours professionnels pour
adultes

5082054 Boulevard Tirou,
167

6000
CHARLEROI

axe 1 La formation qualifiante d'"Auxiliaire polyvalente des
services à domicile et en collectivités" est exigeante
par son volume et par son organisation. Le public qui
aborde ces formations cumule des difficultés liées aux
situations familiales souvent difficiles et à la
réadaptation aux exigences de l'enseignement. Afin
d'aider la public à dépasser ces difficultés, le projet est
de renforcer l'encadrement des stages.

1112

04/LC/5 Institut St, Laurent 6188053 rue Saint
Laurent, 33

4000 LIEGE axe 3 Poursuivre le travail qui a débuté en 2001 en
collaboration avec le CPSE dont l'objectif était de
mieux cerner les point faibles et les points forts du
public fragilisé qui s'inscrit en promotion sociale à
l'aide d'un logiciel d'auto-évaluation des compétences.
En 2003, nous nous proposons d'augmenter les
possibilités d'utilisation du logiciel afin de l'offrir à un
public diversifié et d'analyser un échantillonnage
suffisant permettant de tester l'utilité de la démarche.

8752 5504

04/LC/6 Cours pour éducateurs 6188223 Rue des
Fortifications, 25

4030 LIEGE axe 1 Offrir au groupe d'étudiants qui entame une
formation d'éducateurs un moment de réflexion par

6096 0



Lois  28810 p.8

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

rapport à leur projet par l'ouverture de l'UF
"sensibilisation à la profession d'éducateur" afin de
vérifier l'orientation et les motivations des étudiants
et par la mise en place d'une guidance afin de réaliser
un meilleur suivi des étudiants.

27090 5504

04/LN/1 EPFC8 2044087 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Engagement d'un agent contractuel PTP 4/5 temps
sur toute l'année 2004. Il lui sera confié une mission
polyvalente d'assistance du personnel auxiliaire
d'éducation lors des inscriptions. Il participera, en
dehors des périodes d'inscriptions, à des travaux plus
techniques liés à l'aménagement de locaux, aux petits
travaux nécessaires à la bonne marche d'un
établissement scolaire.

0 5504

04/LN/2 EPFC7 2044104 Boulevard du
Triomphe, 1

1050
BRUXELLES

3 Réalisation d'un projet multimédia qui comporte
l'intégration de textes, de données informatiques, de
graphiques, de sons, de vidéo et de photos. Cette
formation doit permettre aux participants de
comprendre et d'exploiter les possibilités, les outils et
les standards essentiels qui sont opérationnels de nos
jours dans le monde du multimédia.

14935 0

04/LN/3 EPFC1 2044428 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Ce projet comporte une extension de l'équipement
d'une salle multimédia avec 10 postes de travail pour
l'initiation aux nouvelles techniques de l'information
et de la communication (utilisation d'un PC comme
outil de travail, de communication et de gestion
électronique de documents). L'objectif final de cette
formation est l'élaboration, la manipulation, l'échange
et l'archivage de documents complets comportant

0 0



Lois  28810 p.9

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

textes, images, graphiques, tableaux,...

04/LN/4 Willemsfonds 2044574 rue de la
Fontaine, 2

1000 BRUXELLES 0 0

04/LN/5 Institut de formation de
cadres pour le
développement

2044598 avenue Legrand,
57

1050 BRUXELLES 0 0

04/LN/6 EPFC2 2044603 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Afin de lutter contre la fracture numérique
grandissante, mise à disposition d'un public fragilisé
d'outils informatiques modernes capables de
supporter les logiciels performants utilisés par les
entreprises. L'acquisition du matériel permettra de
mieux préparer le public aux exigences du marché de
l'emploi.

0 0

04/LN/7 EPFC3 2044604 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Achat de matériel équipé des capacités techniques
modernes ouvrant de nouvelles possibilités
d'enseignement notamment via internet et en
multimédia destiné au public de demandeurs d'emploi
et de minimexés

0 0

04/LN/8 EPFC4 2081007 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Engagement d'un agent contractuel PTP 4/5 temps
sur toute l'année 2004. Il lui sera confié une mission
d'assistance lors de l'utilisation du matériel
informatique, d'installation et ed mise à jour des
logiciels en enfin, de diagnostic et de premier
dépannage du matériel informatique mis à la
disposition des enseignants et des étudiants,.

0 5504



Lois  28810 p.10

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

04/LN/9 EPFC5 2266003 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Ce projet consiste en l'équipement d'un laboratoire
informatique  pour l'apprentissage des langues, la
remédiation,l'initiation informatique, etc (utilisation
d'un PC comme outil de travail, de communication et
de gestion électronique de documents).

0 0

04/LN/10 EPFC5 2266003 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

1 Formation en alphabétisation niveaux 1 et 2 organisés
pour permettre à davantage d'adultes analphabètes et
illettrés d'acquérir dans des conditions optimales les
compétences linguistiques requises pour leur
permettre une meilleure insertion professionnelle

41480 0

04/LN/11 EPFC6 2340008 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

1 Optimaliser les cours de français "orthographe et
grammaire" : renforcement niveau 2 (ajout de 40
périodes partiellement utilisées en salle multimédia)
et attribution de périodes à un enseignant (recherches
en matière d'utilisation de logiciels appropriés,
réalisation de  matériel multimédia)

4978 0

04/LN/12 Centre de formation des
Femmes prévoyantes
socialistes

5082052 Avenue des
Alliés, 2

6000
CHARLEROI

1 reconduction de la méthodologie appliquée en 1999,
2000, 2001 et 2003 : système d'orientation et de
guidance des étudiants allant de l'accueil à la
transition à l'emploi ayant pour principal objectif le
développement d'activités d'enseignement et d'outils
pédagogiques visant l'acquisition d'une meilleure
connaissance de la langue française.

24270 0

04/LN/13 FPS Liège 6188216 rue Darchis, 20 4000 LIEGE 3 1. Favoriser l'expression des étudiants
(particulièrement ceux en PI) en assurant l'accueil et
l'écoute. 2. Créer des situations permettant
l'expression collective, les échanges d'expérience ;
créer un atelier d'écriture. 3. Etablir des relais a) à
l'intérieur de l'établissement en collaborant avec les
professeurs titulaires des cours dans leurs activités

24 307,00 0



Lois  28810 p.11

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004 
Secrétariat général Mis à jour au 15/03/2005

MOYEN HUMAIN
Code
projet

établissement Matri-
cule

rue CP LOCALITE axe description Coût des
périodes

Coût des
PTP

pédagogiques et dans l'élaboration de projets avec les
étudiants - b) avec les services extérieurs (OISP -
FOREM - Carrefour formation - services sociaux -
etc.). 4. Développer et utiliser les services
d'information de l'école : centre de documentation
sociale, bibliothèque, centre multimedia. 5. Apporter
une remédiation : aide individuelle avec le fichier
élaboré à l'école et/ou avec programme informatique.

109970 11008

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française approuvant la liste des projets d'actions à
discriminations positives pour l'année 2004, conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous
les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives

Par le Gouvernement de la Communauté française :

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de Promotion sociale et de la Recherche scientifique,

Mme Fr. DUPUIS





Lois 28810 p.13

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
04/CP/1 Cours de Promotion

Sociale Erasme
2003060 rue de la

Procession 78
1070
BRUXELLES

1 & 3 Modules de Français "Langues étrangères",
Néerlandais et Informatique pour favoriser l'insertion
socioprofessionnelle d'une population défavorisée

0 19200

04/CP/2 Cours du soir de langues 2044143 rue Ernest
Allard, 49

1000
BRUXELLES

1 Français pour étudiants étrangers afin de faciliter
leur intégration sociale

0 6015

04/CP/3 ISFC 2076052 Rue J.Buedts, 14 1140
BRUXELLES

2 & 3 UF d'informatique pour demandeurs d'emploi, dans le
cadre d'une synergie école-entreprise et en vue d'une
insertion dans la vie professionnelle

168 30924

04/CP/4 Institut Fernand COCQ 2132024 Rue du
Président, 54

1050
BRUXELLES

1 Français, Néerlandais et Informatique - niveau
élémentaire pour augmenter les chances d'intégration
sociale et professionnelle d'un public étranger

0 13155

04/CP/5 Institut Machtens 2197005 Rue Tazieaux, 25 1080
BRUXELLES

3 Achat de matériel informatique à mettre à disposition
d'un public défavorisé

5000 5000

04/CP/6 Cours de promotion
sociale de Saint-Gilles

2264009 rue de l'Hôtel des
Monnaies, 128A

1060
BRUXELLES

1 Augmenter l'offre de cours de Français pour primo-
arrivants

0 6844

04/CP/7 Ecole industrielle et
commerciale de la Ville
de Saint-Ghislain

5092003 Place Roosevelt 6180
COURCELLES

1 Remédiation aux manques de compétences en
Français et en Mathématiques

97 13074

04/CP/8 Cours ménagers et
professionnels

5200004 Rue Valentin, 22 7110
HOUDENG-
AIMERIES

2 Acquisition du matériel en vue de permettre l'accès à
la section "Traiteur, Organisateur de banquet" à un
public défavorisé

6489 6489

04/CP/9 Form@t 21 5222004 Place
Maugrétout, 13

7100 LA
LOUVIERE

3 Programmes de soutien aux élèves de l'Enseignement
secondaire par le développement de formes de
communication

121 11847

04/CP/10 Ecole industrielle 5255003 Rue Tourneur, 1 6030
MARCHIENNE

3 Apprentissage de l'Informatique pour aider à la
recherche d'un emploi et favoriser l'insertion
professionnelle

6436 11940

04/CP/11 Ecole industrielle 5257003 Rue du Chemin
Vert, 66

6001
MARCINELLE

3 Accompagnement pédagogique individuel utilisant les
TIC

7764 7764

04/CP/12 Ecole industrielle 5277009 avenue du Tir,
10

7000 MONS 2 & 3 Experts pédagogiques pour assurer le suivi des
demandeurs d'emploi et mettre en œuvre de
meilleures stratégies pédagogiques

1402 49578



Lois 28810 p.14

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
04/CP/13 Institut communal de

Promotion sociale
5277066 rue de l'Auflette,

85
7033
CUESMES

2 & 3 Experts pédagogiques pour assurer le suivi des
demandeurs d'emploi et mettre en œuvre de
meilleures stratégies pédagogiques

1402 49578

04/CP/14 Enseignement communal
de promotion sociale

5331003 Rue Destrée, 176 7390
QUAREGNON

1 Français débutant pour population étrangère 0 6222

04/CP/15 Institut des Langues
Modernes

6188039 rue Hazinelle 2 4000 LIEGE 1 & 3 Favoriser la réinsertion socioprofessionnelle par la
maîtrise de l'Anglais, Néerlandais et de l'informatique
au niveau élémentaire

234 25478

04/CP/16 Cours Communaux de
Techniques Artisanales

6188047 rue de la Liberté
27

4020 LIEGE 2 Exercices pratiques en situation réelle pour des élèves
en plomberie-sanitaire et réalisation concrète

0 10720

04/CP/17 Institut de technologie
Enseignement de
Promotion sociale

6188055 quai du Condroz,
15

4020 LIEGE 3 Initier les étudiants du secondaire inférieur à la
démarche informatique

2485 7463

04/CP/18 Cours Communaux de
Formation Continuée

6188090 rue Jonfosse 80 4000 LIEGE 1 Soutien à l'apprentissage du Français chez les
étudiants étrangers pour favoriser leur intégration

0 35370

04/CP/19 Institut Lambion 2003009 Avenue Emile
Gryzon, 1

1070
BRUXELLES

2 & 3 Achat de matériel afin de démocratiser l'accès aux
études pour les élèves relevants des CPAS et de
l'ORBEm

23300 23300

04/CP/20 Institut d'Enseignement
Technique Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 boulevard
Roullier 1

6000
CHARLEROI

1 Cours de Français, Mathématiques, guidance pour
favoriser l'intégration d'une popultion défavorisée

580 43721

04/CP/21 Institut d'Enseignement
Technique Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 boulevard
Roullier 1

6000
CHARLEROI

3 Mettre à disposition des étudiants du matériel
informatique pour cv et candidature

2304 2304

04/CP/22 Institut Provincial des
Arts et Métiers du Centre

5222006 rue Paul Pastur
1

7100 LA
LOUVIERE

1 & 3 Promouvoir l'enseignement des Langues Etrangères
et de l'Informatique auprès d'un public défavorisé

2224 16262

04/CP/23 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de
Herstal

6146035 rue de l'Ecole
Technique, 34

4040
HERSTAL

1 Cours de Français pour permettre à un public
défavorsié une meilleure intégration
socioprofessionnelle

1253 21690

04/CP/24 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de

6160040 rue Saint-Pierre,
48

4500 HUY 3 & 1 Modules d'insertion socioprofessionnelle pour un
public étranger

2012 17471



Lois 28810 p.15

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
Huy-Waremme

04/CP/25 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de
Huy-Waremme

6160040 rue Saint-Pierre,
48

4500 HUY 0 0

04/CP/26 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de Promotion
sociale de Seraing

6293036 rue Jean de
Seraing, 55

4100 SERAING 1 Pratique du Français pour un public étranger 618 16077

04/CP/27 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de Promotion
sociale de Seraing

6293036 rue Jean de
Seraing, 55

4100 SERAING 1 Pratique du Français pour un public étranger en
groupe restreint

0 4978

04/CP/28 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de Promotion
sociale de Seraing-
Jemeppe

6293041 quai des Carmes,
43

4101 JEMEPPE 1 Permettre de dispenser l'enseignement en groupe
restreint au niveau d'un public défavorisé

0 12446

04/CP/29 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de Promotion
sociale de Seraing-
Jemeppe

6293041 quai des Carmes,
43

4101 JEMEPPE 1 Permettre de dispenser l'enseignement en groupe
restreint au niveau d'un public défavorisé

0 6294

04/CP/30 Institut d'enseignement
de promotion sociale-or
commerciale

6329014 rue de la Station,
3

4800
VERVIERS

1 UF d'Anglais à destination d'un public défavorisé 1201 14003

04/CP/31 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale de
Verviers - technologies

6329072 rue aux Laines,
69

4800
VERVIERS

3 & 1 Remédiation dans la pratique de la langue française
pour une population étrangère par le biais de
l'Informatique notamment

6607 24555

04/CP/32 Institut Supérieur
Provincial de Formation
Socio-Educative

9236085 rue Henri Blès
188-190

5000 NAMUR 1 Mesures d'accompagnement spécifiques pour un
public défavorisé au niveau du Français et de
l'insertion socioprofessionnelle

0 20856



Lois 28810 p.16

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
71697 540618

04/CF/1 IEPSCF UCCLE 2003005 rue Gatti de
Gamond, 95

1180
BRUXELLES

1° formation accélérée en français pour étudiants non
francophones

17 274 37 184

04/CF/2 IEPSCF EVERE 2078016 Avenue Constant
Permeke, 2

1140
BRUXELLES

1° et
3°

formations en alphabétisation et en français niv
élémentaire

7 950 23 409

04/CF/3 IEPSCF FRAMERIES 5141002 Rue du 11
Novembre, 2

7080
FRAMERIES

2° formations dans le domaine de la bureautique pour
DE

0 25 933

04/CF/4 IEPSCF JEMAPPES 5210004 Avenue Albert
1er, 643

7012
JEMAPPES

2° formation "agent en techniques de nettoyage par
machines" à destination d'un public fragilisé

10130 32 204

04/CF/5 IEPSCF MORLANWELZ 5290005 Rue Warocqué,
46

7140
MORLANWEL
Z

2° partenariat avec 6 entreprises dans le domaine de la
soudure

18 569 18 569

04/CF/6 IEPSCF PERUWELZ 5318005 Boulevard
Léopold III, 40

7600
PERUWELZ

1° et
3°

U,F, "français langue étrangère" pour étudiants non
francophones / U.F. "approche de l'informatique"

1 275 25 030

04/CF/7 IEPSCF THUIN 5397002 Drève des Alliés,
11

6530 THUIN 1° réappropriation des bases de la langue française par
l'utilisation du multimédia

10 750 14 009

04/CF/8 IEPSCF TOURNAI 5402005 Rue Saint-Brice,
53

7500 TOURNAI 2° aménagement d'abords de logements sociaux -
formation en aménagement de parcs et jardins

4 200 22 031

04/CF/9 IEPSCF COLFONTAINE 5432002 Rue Clémenceau,
60-62

7340 WASMES 3° formations dans le domaine de la bureautique pour
DE

0 26 093

04/CF/10 IEPSCF ALLEUR 6005006 Rue Georges
Truffaut, 37

4432 ALLEUR 3° formation en informatique privilégiant l'acquisition ou
l'actualisation des connaissances dans le domaine des
TIC

6048 17 996

04/CF/11 IEPSCF GRACE-
HOLLOGNE

6153006 Rue Vinave, 23 4460 GRACE-
HOLLOGNE

1° formation en français langue étrangère pour public
d'immigrés

15 312 25 794

04/CF/12 IEPSCF SAINT-
GEORGES

6283006 Rue Fouarge, 31 4470 SAINT-
GEORGES

3° rédaction de documents spécifiques aux statuts de DE
(CV, etc) au moyen d'outils informatiques

16 875 16 875

04/CF/13 IEPSCF NAMUR
GESVES

9236042 Place de l'Ecole
des Cadets, 6

5000 NAMUR 1° formation sur la maîtrise de la langue française pour
accéder au marché de l'emploi / soutien par un
apprentissage des NTIC

894 29 155

109277 314284



Lois 28810 p.17

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
04/LC/1 Institut Technique

Supérieur Cardinal
Mercier

2269018 Boulevard
Lambermont, 17

1030
BRUXELLES

axe 2 Suite à la transformation de la section "carrosserie" de
régime 2 en régime 1, il s'avère indispensable
d'acquérir un système de traction des véhicules
accidentés (marbre de carrosserie et accessoires), un
aspirateur industriel de poussière de ponçage, trois
supports de carrosserie et un set de débosselage.

7056 7056

04/LC/2 CFCS 2269022 Rue de la Poste,
111

1030
BRUXELLES

axe 1 Offrir au groupe d'étudiants de la formaton
"Auxiliaire polyvalente des services à domicile et en
collectivités" de notre implantation de Bruxelles une
guidance pédagogique soutenue par un accroissement
de l'encadrement des stages, ceci afin d'augmenter
leurs chances d'obtenir la qualification recherchée, qui
donne accès à l'emploi

0 4090

04/LC/3 Cours professionnels
pour adultes

5082054 Boulevard Tirou,
167

6000
CHARLEROI

axe 1 La formation qualifiante d'"Auxiliaire polyvalente des
services à domicile et en collectivités" est exigeante
par son volume et par son organisation. Le public qui
aborde ces formations cumule des difficultés liées aux
situations familiales souvent difficiles et à la
réadaptation aux exigences de l'enseignement. Afin
d'aider la public à dépasser ces difficultés, le projet est
de renforcer l'encadrement d'une part des stages mais
aussi l'encadrement général pour assurer un suivi
efficace des demandeurs d'emploi et des bénéficiaires
de l'aide sociale.

0 7040

04/LC/4 Cours professionnels
pour adultes

5082054 Boulevard Tirou,
167

6000
CHARLEROI

axe 1 La formation qualifiante d'"Auxiliaire polyvalente des
services à domicile et en collectivités" est exigeante
par son volume et par son organisation. Le public qui
aborde ces formations cumule des difficultés liées aux
situations familiales souvent difficiles et à la
réadaptation aux exigences de l'enseignement. Afin
d'aider la public à dépasser ces difficultés, le projet est
de renforcer l'encadrement des stages.

0 1112



Lois 28810 p.18

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
04/LC/5 Institut St, Laurent 6188053 rue Saint

Laurent, 33
4000 LIEGE axe 3 Poursuivre le travail qui a débuté en 2001 en

collaboration avec le CPSE dont l'objectif était de
mieux cerner les point faibles et les points forts du
public fragilisé qui s'inscrit en promotion sociale à
l'aide d'un logiciel d'auto-évaluation des compétences.
En 2003, nous nous propososn d'augmenter les
possibilités d'utilisation du logiciel afin de l'offrir à un
public diversifié et d'analyser un échantillonage
suffisant permettant de tester l'utilité de la démarche.

0 14256

04/LC/6 Cours pour éducateurs 6188223 Rue des
Fortifications, 25

4030 LIEGE axe 1 Offrir au groupe d'étudiants qui entame une
formation d'éducateurs un moment de réflexion par
rapport à leur projet par l'ouverture de l'UF
"sensibilisation à la profession d'éducateur" afin de
vérifier l'orientation et les motivations des étudiants
et par la mise en place d'une guidance afin de réaliser
un meilleur suivi des étudiants.

0 6096

7056 39650
04/LN/1 EPFC8 2044087 Boulevard du

Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Engagement d'un agent contractuel PTP 4/5 temps
sur toute l'année 2004. Il lui sera confié une mission
polyvalente d'assistance du personnel auxiliaire
d'éducation lors des inscriptions. Il participera, en
dehors des périodes d'inscriptions, à des travaux plus
techniques liés à l'aménagement de locaux, aux petits
travaux nécessaires à la bonne marche d'un
établissement scolaire.

0 5504

04/LN/2 EPFC7 2044104 Boulevard du
Triomphe, 1

1050
BRUXELLES

3 Réalisation d'un projet multimédia qui comporte
l'intégration de textes, de données informatiques, de
graphiques, de sons, de vidéo et de photos. Cette
formation doit permettre aux participants de
comprendre et d'exploiter les possibilités, les outils et
les standards essentiels qui sont opérationnels de nos
jours dans le monde du multimédia.

19250 34185



Lois 28810 p.19

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
04/LN/3 EPFC1 2044428 Boulevard du

Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Ce projet comporte une extension de l'équipement
d'une salle multimédia avec 10 postes de travail pour
l'initiation aux nouvelles techniques de l'information
et de la communication (utilisation d'un PC comme
outil de travail, de communication et de gestion
électronique de documents). L'objectif final de cette
formation est l'élaboration, la manipulation, l'échange
et l'archivage de documents complets comportant
textes, images, graphiques, tableaux,...

635 635

04/LN/4 Willemsfonds 2044574 rue de la
Fontaine, 2

1000 BRUXELLES 0

04/LN/5 Institut de formation de
cadres pour le
développement

2044598 avenue Legrand,
57

1050 BRUXELLES 0

04/LN/6 EPFC2 2044603 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Afin de lutter contre la fracture numérique
grandissante, mise à disposition d'un public fragilisé
d'outils informatiques modernes capables de
supporter les logiciels performants utilisés par les
entreprises. L'acquisition du matériel permettra de
mieux préparer le public aux exigences du marché de
l'emploi.

9400 9400

04/LN/7 EPFC3 2044604 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Achat de matériel équipé des capacités techniques
modernes ouvrant de nouvelles possibilités
d'enseignement notamment via internet et en
multimédia destiné au public de demandeurs d'emploi
et de minimexés

9400 9400

04/LN/8 EPFC4 2081007 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Engagement d'un agent contractuel PTP 4/5 temps
sur toute l'année 2004. Il lui sera confié une mission
d'assistance lors de l'utilisation du matériel
informatique, d'installation et ed mise à jour des
logiciels en enfin, de diagnostic et de premier
dépannage du matériel informatique mis à la
disposition des enseignants et des étudiants,.

0 5504



Lois 28810 p.20

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
04/LN/9 EPFC5 2266003 Boulevard du

Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

3 Ce projet consiste en l'équipement d'un laboratoire
informatique  pour l'apprentissage des langues, la
remédiation,l'initiation informatique, etc (utilisation
d'un PC comme outil de travail, de communication et
de gestion électronique de documents).

6940 6940

04/LN/10 EPFC5 2266003 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

1 Formation en alphabétisation niveaux 1 et 2 organisés
pour permettre à davantage d'adultes analphabètes et
illettrés d'acquérir dans des conditions optimales les
compétences linguistiques requises pour leur
permettre une meilleure insertion professionnelle

0 41480

04/LN/11 EPFC6 2340008 Boulevard du
Triomphe, bat H-
CP220

1050
BRUXELLES

1 Optimaliser les cours de français "orthographe et
grammaire" : renforcement niveau 2 (ajout de 40
périodes partiellement utilisées en salle multimédia)
et attribution de périodes à un enseignant (recherches
en matière d'utilisation de logiciels appropriés,
réalisation de  matériel multimédia)

0 4978

04/LN/12 Centre de formation des
Femmes prévoyantes
socialistes

5082052 Avenue des
Alliés, 2

6000
CHARLEROI

1 reconduction de la méthodologie appliquée en 1999,
2000, 2001 et 2003 : système d'orientation et de
guidance des étudiants allant de l'accueil à la
transition à l'emploi ayant pour principal objectif le
développement d'activités d'enseignement et d'outils
pédagogiques visant l'acquisition d'une meilleure
connaissance de la langue française.

31 24301

04/LN/13 FPS Liège 6188216 rue Darchis, 20 4000 LIEGE 3 1. Favoriser l'expression des étudiants
(particulièrement ceux en PI) en assurant l'accueil et
l'écoute. 2. Créer des situations permettant
l'expression collective, les échanges d'expérience ;
créer un atelier d'écriture. 3. Etablir des relais a) à
l'intérieur de l'établissement en collaborant avec les
professeurs titulaires des cours dans leurs activités
pédagogiques et dans l'élaboration de projets avec les
étudiants - b) avec les services extérieurs (OISP -
FOREM - Carrefour formation - services sociaux -

0,00 24 307



Lois 28810 p.21

Centre de documentation administrative A.Gt 02-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Code
projet

établissement matricule rue CP LOCALITE axe description COUT
MATERI

EL

TOTAL
GLOBAL

projet
etc.). 4. Développer et utiliser les services
d'information de l'école : centre de documentation
sociale, bibliothèque, centre multimedia. 5. Apporter
une remédiation : aide individuelle avec le fichier
élaboré à l'école et/ou avec programme informatique.

45656 166634

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française approuvant la liste des projets d'actions à
discriminations positives pour l'année 2004, conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous
les élèves des chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives

Par le Gouvernement de la Communauté française :

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de Promotion sociale et de la Recherche scientifique,

Mme Fr. DUPUIS


